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 تقدیر و تشکر 

ی که ما را سرشت، خندید و خنده اش بر ما ریخت، ترانه بر سر آدم و حوا پاشید، بارانی شان کرد، لایتناه آن 
لحظه لحظه گل آنها را پخته تر ساخت، ورز داد، قالب زد و انگیخت. عقل و فکر آموخت، نامشان آدم 

م موهبت زینت بخش  حمد )ص( را آفرید. س م د، اندیشید، اندیشید، اندیشید، سپ شد، ماند که با کدا
چه صبورانه ستاره شان را به معراج نور سپردند و چه زیبا در سکوت غریبانه شب به مناجات دل بستند. کاش 

گاهشان تقدیم کرد و در  بسمم هرربانشان تلیمم شد، می شد عطر دستانشان را بوئید، کاش می شد عشق را در ن
نان، زبانم قاصر است، هرربانانی که با هرر بی شائبه شان از ون قطره ای ناچیز در برابر دریای محبت آآری چ 

ما انلانی فرهیخته ساخته اند که همواره دعای آنان ره توشه ماست، آری از پدر و مادر و همسرم می نویمم، از 
استادان ارجمندم می نویمم و در مدح و ستایش آنان قلم به دست گرفته ام، از کلانی که اندوخته شان را بی 

 دریغ و با عشق تقدیم کردند.  
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 مقدمه .2.2

گذاران در عصر حاضر، موضوع انتقال دانش به یکی از موضوعات مهم و اصلی پژوهشگران دانشگاهی و سیاست

اقتصادی تبدیل شده است. همکاری میان بخش صنعتی و مؤسسات علمی از طریق مبادله دانش و تکنولوژی اهمیت 

دهد که در اقتصاد دانشی امروز، علم های اخیر دارد. مطالعات نشان میهای اقتصادی سالتوجهی در سیاستقابل

شود که میزان دانش محور است. بنابراین گفته میدارای تأثیر افزایشی بر روند نوآوری خصوصا در رشد سریع صنایع 

و شدت روابط علم و صنعت یکی از عوامل تأثیرگذار در عملکرد نوآوری بالا در سطح شرکت، صنعت و کشور است 

(. به طور کلی در بحث همکاری دانشگاهها و صنعت در توسعه صنعتی، چنین بیان 8662، 1)ارونیتیس، سیدو و ورتر

کننده اصلی دانش گاهها از یک سو کانونی برای پرورش و توسعه منابع انسانی مورد نیاز و عرضهشود که دانشمی

های تکنولوژیک و از سوی دیگر، دارای نقش اساسی در فضای فرآیند و عمق علمی و بستر پرورش تخصص

کنند. امعه ایفا میتحقیقات پایه، کاربردی و صنعتی هستند. صنایع نیز نقش مهمی در ارزش افزوده اقتصادی ج

دهد که توسعه انتقال دانش صرفا به عملکرد داخلی صنایع وابسته نیست، بلکه شدیدا مطالعات در این زمینه نشان می

 (.    8661، 8متأثر از کنش متقابل و روابط تعاملی آنها با دانشگاهها است )سنتورو

 بیان مسأله و تبیین موضوع .2.1

کند، انتخاب اطلاعات درست از منابع مختلف و تبدیل کلیدی را در آن ایفا میدر عصر اطلاعات که دانش نقش 

برداری از دانش نیز براین، توانایی برای بهرهشود. علاوهآن به دانش به عنوان مهمترین چالش در این دوره محسوب می

تا حدودی تابعی از سطح دانش های نوآورانه است و توانایی ارزیابی و استفاده از دانش یک مؤلفه مهم در قابلیت

گذشته سازمان است. با وجود این که ادراکات و مفاهیم مدیریت دانش و انتقال دانش از سازمانی به سازمان دیگر 

متفاوت است، اما اصول مدیریت دانش که شامل اطلاعات و افراد است باید در هر سازمان متمرکز شده و مفاهیم آن 

، کوهن و 8661، 4، به نقل از اسمیت8611، 3یت انتقال دانش را به دنبال دارد )موساکاملاً درک شود، زیرا موفق

                                                            
1 - Arvanitis, Sydow & Woerter 
2 - Santoro 
3 - Moosa 
4 - Smith 



 3 
 فصل اول: کییات پژوهش

(. از طرفی، انتقال دانش میان دانشگاه و صنعت به عنوان مهمترین ورودی در دستور کار سیاست علم و 1556، 8لوینتال

دانشگاهیان و صنعتگران دنیا را به  آید و افکارفناوری شماری از کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه به شمار می

های تفکر هر جامعه که جایگاه خود مشغول داشته است. از یک طرف دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی به عنوان کانون

های جدید در کنار آموزش و پژوهش از جمله توسعه فناوری، طبیعی امر تحقیقات هستند، با عهده دار شدن مأموریت

های علمی و بوسیله باشند. این مراکز با استفاده از شیوههای صنعت میبه شدت نیازمند حمایتکارآفرینی و نوآوری 

ها هستند. از طرف دیگر صنعت به عنوان حلنیروی انسانی توانمند قادر به بررسی عمیق مسائل و مشکلات و ارائه راه

ازمند دانش و فناوری و در نتیجه ارتباط موتور محرک اقتصادی وارد فضای رقابتی شده و برای افزایش بازده، نی

(. بررسی وضعیت 1328و توفیقی داریان،  8663، 0باشد )بالکونی و دیگرانناگسستنی با دانشگاه و مراکز پژوهشی می

های علمی و پژوهشی دانشگاه ارتباط میان دانشگاه و صنعت در کشورهای توسعه یافته حاکی از آن است که همکاری

کشورها دارای ساختار و نظام قانونمند و رسمی است و مؤسساتی نیز به صورت واسطه با  و صنعت در این

های دولت تشکیل و موظف سازوکارهای مشخص، برای ایجاد تعامل بین دانشگاه و صنعت و همچنین جذب حمایت

امر تحقیقات به سمت صنایع سوق های بالقوه دانشگاهها را در ها و تدابیر صحیح، تواناییاند تا با استفاده از شیوهشده

 5(. روسی1322داده و همچنین صنعت را در استفاده از نتایج تحقیقات دانشگاهی ترغیب کنند )درویشی و همکاران، 

تواند موجب افزایش نوآوری، انتقال کند که ارتباط صحیح دانشگاه و صنعت می( نیز در این خصوص اضافه می8616)

دانش و تکنولوژی گردد و در صورت تعامل پایدار بین این دو نهاد، توسعه صنعتی و متعاقب آن توسعه اقتصادی و 

 احتماعی را به دنبال دارد. 

در  های انجام شده در زمینه انتقال دانشدهد که علیرغم پژوهشبررسی مطالعات انجام شده در ایران نشان می

ای که ارتباط موثر دانشگاه و صنعت بر توسعه علمی و اقتصادی حوزه دانشگاه و صنعت و اهمیت و تاثیر فوق العاده

های فراوانی روبرو است و فقدان برنامه و برقراری این ارتباط در کشور ایران با مشکلات و چالشکشور دارد،  

ن دانشگاه و صنعت سبب شده است که دانشگاهها نتوانند های همکاری بیسیاست مشخص برای تبیین و اجرای مدل

به طور موثر و فعال در فرآیند رفع نیازهای علمی و حل مسائل و مشکلات صنعت شرکت کرده و استفاده بهینه از آنها 

                                                            
5 - Cohen & Levinthal 
6- Balconi et al 
7 - Rossi  
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)جعفرنژاد و دیگران،  شودلذا خلاء ناشی از عدم ارتباط موثر بین این دو نهاد همچنان احساس میصورت گیرد و 

1324   .) 

و  اندرکارانهای دستها و دیدگاهبا تفسیر و تبیین برداشتبه همین منظور، تحقیق حاضر برآن است تا 

وکار، موانع تاثیرگذار بر انتقال دانش های صنعت و کسبصاحبنظران محافل علمی و دانشگاهی و متخصصان محیط

های تحقیقاتی مشترک انجام شده بین این دو نهاد،  در ارتباط دانشگاه و صنعت را به طور خاص در زمینه پروژه

 شناسایی نماید.

 اهمیت و ضرورت پژوهش  .2.9

های گذشته در جامعه مطرح بوده و اقدامات زیادی در این ارتباط صنعت و دانشگاه موضوعی است که از سال

ها و قراردادهای همکاری نامهزمینه به صورت تئوری و عملی از قبیل مقاله، کتاب، برگزاری سمینار و انعقاد تفاهم

اند ارتباط انجام گرفته است اما شواهد حاکی از آن است که دست اندرکاران و مسئولان در این حوزه هنوز نتوانسته

های پویا و موثری را بین این دو نهاد شاهد باشند و لذا از ثمرات این ارتباط موثر در جهت پویایی اقتصاد، فناوری

 (. 1322اند )درویشی و دیگران، وری بی بهره ماندهرهجدید و افزایش به

( بر این باورند که 1325( و فائض و شهابی )1322(، کوکبی )1328(، توفیقی داریان )1324جعفرنژاد و دیگران )

یافته نظیر آمریکا، سوئیس، ژاپن، چین و کره های مفید و موثر بین دانشگاه و صنعت در کشورهای توسعه همکاری

جنوبی، علاوه بر نقش مهمی که در افزایش نوآوری، انتقال دانش و تکنولوژی دارد، اساس اقتصاد این کشورها را نیز 

های در زمینه تحقیقات مشترک و راهنمایی در این کشورها دانشگاهها پیشگام توسعه صنعتی بوده و دهد.تشکیل می

ها، دانشگاه انجام تحقیقات بدان معناست که در این همکاریای دارند و این مطلب فنی با صنعت نقش کاملا گسترده

گیرد و در پایان، نتایج چنین تحقیقاتی برای طرفین قرارداد کند و صنعت توسعه کار را برعهده میبنیادی را تقبل می

گاهها های تولیدی برای انجام کارهای تحلیلی به آزمایشگاههای دانشدر این راستا اغلب شرکت شود.ارسال می

اما آید. های تحقیقاتی به شمار میکنند و از دید دانشگاهها نیز ارتباط با صنعت منبع مهم دریافت بودجهمراجعه می

گیری این ارتباط در گذر زمان به دهد که شکلبه تاریخچه ارتباط دانشگاه و صنعت در ایران نشان می کلی نگاهی

ند نبوده است. از این رو، به منظور آسیب  سوی این ارتباط نیز هدفم و ریزی نشده و محتوا و سمتطور اصولی پایه

حلیل قرارداد. شناسی مبانی ارتباط این دو نهاد، باید چرخه عرضه و تقاضای دانش را به دقت مورد تجزیه و ت
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نش های مختلف داهای متمادی موجب شده است که حلقهطی سال محوری در دانشگاهها درحاکمیت نگاه آموزش

)نوآوری( چندان  )فناوری( و استفاده از دانش )کتاب و مقاله(، تبدیل دانش )پژوهش(، انتشار دانش یعنی تولید دانش

نگیرد. از طرف دیگر، صنایع نیز متکی به دانش فنی خارجی و بی نیاز از دستاوردهای علمی  مورد توجه قرار

توان ارتباط دانشگاه و یش برده است و از آنجایی که نمیدانشگاهها و مراکز تحقیقاتی داخل، سیاست خود را به پ

به صورت منفرد و جدای از نظام اقتصادی، اجتماعی و تحقیقاتی مورد بررسی قرارداد، باید به این مسأله به صنعت را 

صورت جامع نگریست و لازم است به مشکلات ارتباط دانشگاه و صنعت و علل پدید آمدن این مشکلات توجه 

ود بر سر راه ارتباط این دو نهاد یکی از مهمترین موانع موجبرخی از پژوهشگران (. 1322)شفیعی و یزدانیان، داشت 

 ایشان براین باورند که .کننداعتمادی صنعت به دانشگاه معرفی میای و بیتمایل دانشگاهیان به انجام تحقیقات پایه را

ات ای دارد و عدم تطبیق خروجی تحقیقبیشتر جنبه تئوریک و پایهشود، تحقیقاتی که در دانشگاهها انجام میاغلب 

 (. 1322شود )میرعلیخانی و دیگران، می هابه دانشگاهنسبت  اعتمادی صنایعدانشگاهی با نیازهای صنعت منجر به بی

عت و تأثیر دهد که علیرغم نتایج حاصل از ارتباط مؤثر میان دانشگاه و صنمطالعات انجام شده در ایران نشان می

یافته، پژوهشگران و صاحبنظران در کشورهای در حال توسعه از جمله ایران آن بر پیشرفت قابل ملاحظه جوامع توسعه

یافته و در حال توسعه از قبیل های آموزشی، فرهنگی، سازمانی موجود میان جوامع توسعهبه دلیل تفاوت در زیرساخت

های بین المللی، مشارکت بخش یکپارچه، تخصیص بودجه، مشارکتتفاوت در تدوین نقشه راهبردی و سیاست 

اند ارتباط کارآمد و مؤثری را بین این دو نهاد برقرار نمایند. ها، هنوز نتوانستهخصوصی و تجاری سازی نتایج پژوهش

عت، بررسی موانع های ارتباطی دانشگاه و صناز این رو با استناد بر مطالب ذکر شده و  با توجه به معیوب بودن حلقه

های تحقیقاتی امری الزامی است و امید است تأثیرگذار بر انتقال دانش در ارتباط صنعت و دانشگاه در خصوص پروژه

 که بتوان با شناسایی موانع موجود، زمینه را برای  بهبود و ارتقای ارتباط بین این دو نهاد فراهم نمود.

 اهداف پژوهش  .2.4

نسبت به شناسایی و های خبرگان دانشگاه و صنعت ادراکات و برداشت تبیین و تفسیرهدف اصلی در این تحقیق، 

 باشد.های تحقیقاتی انجام شده میثیرگذار بر انتقال دانش در خصوص پروژهتعیین موانع تأ

 سؤال اصلی تحقیق .2.5

 ال اصلی این تحقیق عبارت است از: سؤ
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های به موانع تاثیرگذار بر انتقال دانش در خصوص پروژه ها و اداراکات خبرگان دانشگاه و صنعت نسبتبرداشت

 تحقیقاتی انجام شده چیست؟

 قلمرو پژوهش  .2.1

های آوری دادهقلمرو تحقیق شامل قلمرو زمانی، مکانی و موضوعی پژوهش است. در قلمرو زمانی، زمان جمع

رو مکانی، حوزه جغرافیایی انجام تحقیق شود. در قلمتحقیق و همچنین زمان آغاز و پایان مراحل انجام تحقیق بیان می

کند که از نظر تئوریک آن گردد. در قلمرو موضوعی نیز محقق مسأله تحقیق خود را تعریف و مشخص میذکر می

 (. 868، 1356، خاکی، 34، 1351مسأله در حوزه کدام علم و کدام موضوع قرار دارد )رضوانی، 

ماهه  0انجام گردید که در  1358ماه تا آبان 1351ماه ماهه از آبان 18قلمرو زمانی پژوهش: پژوهش حاضر در بازه 

 ماهه دوم، مرحله اجرایی شدن پژوهش صورت گرفت.  0اول، مطالعه ادبیات موضوع و در 

قلمرو مکانی پژوهش: قلمرو مکانی این تحقیق را اساتید و صاحبنظران دانشگاه فردوسی مشهد، مدیران مجرب 

 دهد. در شهرک صنعتی توس، سازمان صنعت، معدن و تجارت و اتاق بازرگانی مشهد تشکیل میهای مستقر شرکت

قلمرو موضوعی پژوهش: این پژوهش بر درک و شناسایی موانع تأثیرگذار بر انتقال دانش در ارتباط میان دانشگاه 

 باشد. و صنعت تأکید نموده و از مباحث مطروحه در حوزه روابط میان سازمانی می

 نتایج مورد انتظار پژوهش  .2.1

توان به سه دسته از جمله؛ مراکز صنعتی، مراکز تحقیقاتی های ذینفع در این پژوهش را میبه طور کلی سازمان

 بندی نمود. دانشگاهی و دفاتر ارتباط دانشگاه و صنعت طبقه

 مراکز صنعتی 

انتقال دانش میان دانشگاه و صنعت، مراکز رود که با شناسایی موانع موجود در بحث در این پژوهش انتظار می

صنعتی اقدامی در جهت رفع مشکلات و مسائل موجود نمایند و به دنبال آن، مراکز صنعتی بتوانند از دانش ایجاد شده 

 برداری کنند. در دانشگاهها بهره

 مراکز تحقیقاتی دانشگاهی 

بحث ارتباط صنعت و دانشگاه، اقدام قابل توجهی را رود که با شناسایی موانع موجود در در این مراکز انتظار می

 با هدف همسوسازی تحقیقات دانشگاهی با نیازهای مراکز صنعتی نمایند. 
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 دفاتر ارتباط دانشگاه و صنعت 

رود که با شناسایی مسائل موجود در صنعت و ارجاع آنها به دانشگاهها، تمهیدات لازم در این دفاتر انتظار می

 شدن تحقیقات دانشگاهی، گامی بلند بردارند. تر جهت کاربردی

 نامه ساختار و نحوه سازماندهی پایان  .2.1

پژوهش حاضر در پنج فصل ارائه گردیده است. در فصل اول کلیاتی درباره مسأله تحقیق، ضرورت و اهمیت آن، 

شده است. در فصل  هدف اصلی پژوهش، قلمروی تحقیق و در انتها تعاریف مفهومی و عملیاتی واژگان کلیدی بیان

دوم به بیان مبانی نظری در زمینه انتقال دانش، همکاری میان دانشگاه و صنعت و موانع انتقال دانش پرداخته شده و در 

پایان نیز، مروری بر تحقیقات پیشین صورت گرفته است. فصل سوم این پژوهش بیانگر روش تحقیق، جامعه پژوهش، 

آوری شده و های جمعها است. در فصل چهارم اطلاعاتی در خصوص دادهدهنحوه گردآوری و تجزیه و تحلیل دا

بندی مفهومی آنها ارائه گردیده است. در پایان، در فصل پنجم ضمن بیان کلیاتی درباره پژوهش حاضر، به بحث طبقه

 های تحقیق پرداخته و پیشنهاداتی در این زمینه بیان شده است. گیری یافتهو نتیجه

 مضامین مورد استفاده در تحقیقهیم و مفاریف تع .2.3

 انتقال دانش .2.3.2

 تعریف نظری

کنند که از ( انتقال دانش را فرآیندی توصیف می8664، 2، به نقل از بروچنر1322الوانی، زارعی متین و پاشازاده )

قابلیت و توانمندی های جدید را اجرا و وارد کنند. در این تعریف، دانش به عنوان توانند فناوریطریق آن سازمانها می

 شناسایی ارزش اطلاعات داخلی و بیرونی و به کارگیری آن برای نتایج و اهداف تجاری در نظرگرفته شده است.

 تعریف عملیاتی

های تحقیقاتی مشترک میان دانشگاه و صنعت انتقال دانش در این پژوهش، مبادله دانش ایجاد شده در بستر پروژه 

 و دانشگاه قادرند مزیت رقابتی کسب نمایند.است که از طریق آن، صنعت 

 ارتباط دانشگاه و صنعت .2.3.1

 تعریف نظری 

                                                            
8 - Brochner 
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های ملی گیرد و برگرفته از نیازها و ضرورتارتباط دانشگاه و صنعت، فرآیندی است که در طول زمان شکل می

 (. 1325شود )فائض و شهابی، های تاریخی، سمت و سوء اهداف کاربردی مرتبط با آن تعیین میدر دوره

  تعریف عملیاتی

های تحقیقاتی مشترک بین منظور از ارتباط دانشگاه و صنعت در این پژوهش، تعاملی است که طی انجام پروژه

 گیرد. صنعت و دانشگاه صورت می

 پدیدارشناسی .2.3.9

 تعریف نظری

پدیده مورد مطالعه را تجربه کرده و کننده در مطالعات پدیدارشناسی، افرادی هستند که همگی افراد مشارکت

 (.8665، 5، به نقل از کرسول1356شان را به خوبی بیان کنند )دانایی فرد و کاظمی، بتوانند تجارب زنده

 تعریف عملیاتی  

گیرندگان منظور از صاحبنظران دانشگاهی و صنعتی در این پژوهش اساتید دانشگاهی، مدیران صنعتی و تصمیم

های تحقیقاتی مشترک بین دانشگاه و صنعت مشارکت نموده و باشند که در پروژهصنعت و دانشگاهها میدفاتر ارتباط 

  در خصوص انتقال دانش میان این دو نهاد صاحبنظر و تجربیاتی را کسب کرده باشند.  

 

 

                                                            
9 - Creswell 
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 قدمهم  .1.2

های توانند از ظرفیتاین است که چگونه می ها و مؤسساتفراروی بسیاری از سازمان هایامروزه یکی از چالش

له، ارتقای دانش، بهبود یافتن مهارت فردی، و افزایش کیفیت فرآیندهای حل مسأفکری افراد جهت رویارویی با 

های جدید عث ایجاد فرصتتواند باوظایف استفاده کنند. داشتن نگرش مثبت نسبت به تسهیم دانش از جانب افراد می

و خلق نوآوری در فضای سازمان شده و موفقیت بیشتری را برای سازمان و افراد در موقعیت پاسخگویی به تغییرات 

ها و موسساتی که اجرای تسهیم دانش در آن بسیار حائز های جدید فراهم کند. یکی از بخشمحیطی و توسعه ظرفیت

-ها و حوزهین بین اعضای هیئت علمی در دانشگاهها، یکی از مهمترین بخشاهمیت است، آموزش عالی است. در ا

کنند. دهند زیرا آنها در تولید، خلق و تغییر دانش بین افراد نقش موثری ایفا میهای یک موسسه آموزشی را تشکیل می

ها با تمرکز بر ا و شرکتمطالعات تجربی متعددی فرآیند انتقال دانش را بین دانشگاهه. (1325)علیزاده و همکاران، 

اند. این مطالعات شواهد و مدارک متفاوت و متغایری را در رابطه های مختلف این فرآیند، تجزیه و تحلیل نمودهجنبه

های رسد که خروجیاز یک طرف، به نظر میاند. های دانشی دانشگاهها به صنایع، ارائه کردهبا اهمیت انواع خروجی

توان به عنوان مهمترین ورودی نوآوری صنعتی ها و اختراعات را مینظیر انتشارات و نشریهمدون پژوهش دانشگاهی 

های پژوهشی مشترک و قراردادی نیز به عنوان مهمترین شیوه انتقال تکنولوژی برشمرد. از طرف دیگر، فعالیت

انتقال دانش از دانشگاهها به  شود. علاوه براین، استفاده از پژوهشگران دانشگاهی، موثرترین روش برایمحسوب می

ها توصیف شده است. سپس، روابط رسمی به عنوان راه و شیوه متداول ارتباطی بین دانشگاهها و صنعت شرکت

ها تواند توسط فعالیت شرکتهای مختلف انتقال دانش بین این دو نهاد میشناسایی شده است. بعلاوه، اهمیت کانال

ها در صنایع مختلف موجب استفاده و کاربرد دانش رواقع، فعالیت شرکتدر صنایع مختلف تعیین گردد. د

دهد ای که یادگیری سازمانی رخ میدهد که راه و شیوهشود. مطالعات نشان میتکنولوژیکی متفاوت و تقاضای آن می

-در فعالیت گیرد و نیز میزان فرصت تکنولوژیکی و موانع ورود تکنولوژی جدید، موجب اختلافو نوآوری شکل می

ها و گردد. با این وجود، اکثر مطالعات، کنترل و نظارتی بر اختلافات موجود در ویژگیهای تولیدی یا صنعتی می

اند. بنابراین، الگوهای کنندگان نداشتههای فردی و سازمانی مشارکتخصوصیات دانش، اصل و منشاء دانش یا ویژگی
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 طور سیستماتیک در راستای واحدها و با در نظر گرفتن الگوهای یادگیری انتقال دانش از دانشگاه به صنعت باید به

 فصل این در(. 8662، 16های تکنولوژیکی، شناسایی و تعیین گردند )بکرز و فریتاسمتفاوت و سطوح مختلف فرصت

تشریح و مرور که شامل مفاهیم مدیریت دانش و انتقال دانش است، پرداخته و ضمن  نظری مبانی بیان به ابتدا، در

مبانی نظری درباره چگونگی تعامل و ارتباط دانشگاه، صنعت و نقش دولت، عوامل تأثیرگذار بر انتقال دانش را در 

مطالعات پیشین صورت خواهد  برکلی  مروریهای میان دانشگاه وصنعت بیان خواهد نمود. سپس مباحث همکاری

 . رائه خواهد گردیدبندی از مباحث مذکور اگرفت و در پایان، یک جمع

 مفاهیم مدیریت دانش  .1.1

29و دانش 21، اطلاعات22داده .1.1.2
 

ها، اطلاعات و دانش از جمله مفاهیم متداولی هستند که بدون استفاده صحیح از آنها، انجام کارها مشکل و داده

 حتی غیرممکن است. 

-پژوهشگران با حداقل تفسیر متنی جمعها، علائم، توصیفات و اعداد و ارقامی هستند که توسط دانشمندان یا داده

داونپورت و ، 1525، 14)آکوفدهند آوری شده و خصوصیاتی را درباره موضوعات، واقعیات و رویدادها ارائه می

 (.8666، 10ی، دی لانگ و فاث1552، 18پروساک

کنند ها استنباط میداده ها و الگوهایی هستند که افراد آنها را ازشده، طرحو سازماندهی دارهای هدفاطلاعات، داده

 (. 8666، دی لانگ و فاثی، 1552داونپورت و پروساک، ، 1555، 15و رابین پوراک، 1525آکوف، ) و قابلیت انتقال دارند

مند در ذهن افراد است که از طریق تعامل با سایر ها و اطلاعات نظامها، تجربیات، ارزشای از مهارتدانش، آمیخته

شود. این اطلاعات ارزشمند برای تغییر و دگرگونی اطلاعات به آموزش و تعالیم تعریف می افراد حاصل و عاملی

                                                            
10 - Bekkers & Freitas 
11 - Data 
12 - Information 
13 - Knowledge  
14 - Ackoff 
15 - Davenport & Prusak 
16 - De long & Fathy 
17 - Porak & Rubin 
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، به 8611، 12شود )چن و هوانگگیری، از طریق ارتباطات سیستماتیک به افراد منتقل میضمن استفاده در امر تصمیم

 (. 8666، 86، به نقل از استنمارک1356، سرلک و اسلامی، 1553، 15نقل از بل

 12دانش مدیریت .1.1.1

 :است زیر شرح به که هستند متناقض مواردو در برخی  متفاوت بسیار دانش مدیریت از شده ارائه تعاریف

 مفاهیم واقعیتها، ها،ایده کارگیری به و تجدید برای شده بینیپیش و صریح سیستماتیک، ساختاری دانش، مدیریت

 شخصی، هایارزش و باورها تجربه، با که است اطلاعاتی بر مبتنیو  انسان حافظه در شده ثبت تکنیکهای و هاداده

و عملکرد  باشدمی دانشی هایدارایی از هابازگشت و دانش با اثربخشی مرتبط کردن جهت حداکثر دراست که  همراه

(. 1555، 83، به نقل از بکمن1356، پیرعلی و نائینی، 1555، 88)ویگ کندبالاتر را ممکن و نوآوری را تشویق می

 تسهیم، سازی، ذخیره خلق، کسب، سازمانی هایفعالیت سازی هماهنگ یکپارچه و مندنظام فرآیند دانش، مدیریت

ست ا سازمانیهای عملیاتی و تصمیم اهداف پیگیری در هاگروه و افراد وسیله به دانش کارگیری و به توسعه انتقال،

 . (8661، 84، به نقل از هالس1356ی و حسینی،، دانایی فرد، خائف اله1322)منوریان و عسگری، 

 اصول مدیریت دانش .1.1.9

گیرد و زمینه و ها شکل نمیاصول مدیریت دانش حاکی از آن است که مدیریت دانش، خود به خود در سازمان

ها ممکن است وظیفه اجرایی مدیریت دانش را به بخشی از مدیران و طلبد. بعضی از سازمانهای خاصی را میمهارت

اند که سطح مختلف سازمانی خود هایی موفق بودهدهد که تنها سازمانیا کارکنان خود تفویض کنند. تجارب نشان می

 : از عبارتند پروساک و داونپورت دیدگاه ازاند. اصول مدیریت دانش را در این امر درگیر کرده

 ،دارد جای افراد افکار در و است افراد از گرفته نشأت دانش. 

 ،یابد گسترش منتظره غیر ایشیوه به دانش که شودمی موجب افراد تشویق و دارد شونده خلق اهیتیم دانش. 

 است ضروری دانش مدیریت برای منابع تخصیص و مدیریت حمایت. 
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